Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torguato

tNDtcAçÃo Ne J3O12023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Requer que seia concedido o Novo Piso §alarial da Classe de Enfermagem, Técnicos e

Auxiliares.

Os Vereadores abaíxo assinados submetem à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÃO: que seja concedido o Novo Piso

Salarialda Classe de Enfermagem, Técnicos e Auxiliares.

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que seia concedido o

Novo Piso Salarial da Classe de Enfermagem, Técnicos e Auxiliares.

O projeto de lei , tratando da implementação dos profissionais de enfermagem,

conforme a Lei n" 14.434 de 04 de agosto de 2O22, e a Emenda Constitucional n" L24 de 14 de

julho de 2022, ao mesmo tempo que seja adequado a Lei Orçamentaria Anual (LOA), com

abertura de Créditos Suplementares, tendo em vista os recursos advindos do Governo Federal,

conforme a Emenda Constitucional n" 127 de 22 de dezembro de 2022, para efetivação do

pagamento do Novo Piso Salarial da Enfermagem, no valor de R5: 4.750,00, Técnicos de

Enfermagem no valor de 3.325,00 e Auxiliar de Enfermagem no valor de 2.375,OO mensais.

JUSTIFICATIVA:

Os Serviços da área de Enfermagem estão na luta pela conquista do direito do PISO

SALÀRIAL. conforme já se sabe, os mecanismos que asseguram o tal direito, já se encontram

consignados em Lei portanto aguardando que medidas tecnicas e administrativas sejam tomadas

no sentido de garantir dotações orçamentarias afim de horar o pagamento do piso.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Alguns Governadores e Pret-eitos já hzeram suas partes buscando os seus

instrumentos orçamentários.

Desta forma Íaz-se necessário que a Preleitura Municipal de Pau dos Ferros,

tambem realizem tais instrumentos. primeiro abrindo dotações orçamentarias no orçamento

vigente para o pagamento do PISO SALARIAI., e depois regulamentando a sua aplicaçâo para os

anos seguintes.

Rcqueiro ainda que cópias deste expediente sejam encaminhados aos veÍculos de

corn unicaçâo parâ d i vulgação.

Sala das Sessões da Câmara Munkipal de Pau dos - RN,16 de maio de 2023.

zÉt LEITE

FRANCISCO JO

REGI

CAI/IARA UUNICIPAL DE PÀU OCIS FERROS
1 9. LEGISLATIJRA . 3' SE§SÃO LEGISLAÍIVA

Jôt sessroononÂnn

APRovADo ffi reenovloo

PAU Dos eeaaos.-

W#É/-{â
JosÉqiffies sENro

epriaarrte

S DE AQUINO

S SILVA

CpY.. l* ).,fu
cÉLIo DE QUEIRozLaPíz

afa.al'a«-aN *Li$Gq 442/c-4 íú44
ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

PAU DOS FERROS. RN

RECEBIOO Etrl:

HORA:

-.lâr--QSr-€-3
O+'-16

C^êj**$r0L.;
elbRru Õuvernn umn

Dirctora Legialativa